
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
Prot. n. 79/B15                                                                                                   Noicàttaro, 07/01/2022 
 
 

Corte dei Conti  
Sezione Regionale di Controllo 

per la Puglia 
 

e.mail: puglia.controllo@corteconticert.it 

 
 

OGGETTO: Comunicazione acquisti fuori Consip - Affidamento diretto dell'incarico di Responsabile dei Servizi di 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dai rischi nei luoghi di lavoro D.Lgs 81/2008 -  Procedura di affidamento diretto fuori 
MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e dell’art.. 45 c. 2 del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate ex art 17 comma 

1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la propria determina prot. n. 72/A35 del 07/01/2021 di affidamento diretto dell'incarico di Responsabile dei Servizi 

di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dai rischi nei luoghi di lavoro D.Lgs 81/2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a) e dell’art. 45 c. 2 del Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, alla Ditta LISEA 
s.c.a.r.l. di Bari per un importo complessivo di € 1.450,00 IVA inclusa; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
RILEVATO che risulta attiva la convenzione CONSIP “Gestione integrata sicurezza ed. 4” per l’affidamento dei servizi 

relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni (lotto 8 per 
la Puglia) secondo gli adempimenti richiesti dal D. Lgs. n. 81/2008 e che tale convenzione non risulta idonea a 
soddisfare le esigenze scolastiche in quanto i corrispettivi previsti risultano essere particolarmente onerosi rispetto ai 
fondi per il funzionamento amministrativo e didattico assegnanti alla scuola dal Ministero dell’Istruzione: 
 

 € 44,00 per n. 7 addetti ad attività d’ufficio = € 308,00 
 € 50,80 per n. 162 addetti ad attività non d’ufficio = € 8.229,60 

per un totale complessivo di  € 8.537,60; 

 
RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell'art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, dell'art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 

e dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014 convertito in legge, è possibile ricorrere a procedure autonome di acquisizione 
utilizzando i parametri di prezzo – qualità della convenzione stessa, come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
RITENUTO di non aderire alla convenzione CONSIP attiva, in quanto, applicando i prezzi unitari fissati da CONSIP alle 

attività previste nel capitolato e secondo le quantità stimate per le esigenze di questa Istituzione scolastica, risulterebbe 
un valore stimato dell’appalto nettamente superiore ad € 1.450,00 (IVA inclusa); 
CONSIDERATO, anche, che in tema di convenzioni quadro Consip è intervenuto il Consiglio di Stato che, con la 

sentenza n. 1937 del 28 marzo 2018, ha precisato che, fermo il carattere di principio del dovere di cui all’articolo 26 
comma 3 legge n. 488/99, permane la facoltà per le amministrazioni (incluse le amministrazioni statali centrali e 
periferiche) di attivare in concreto propri strumenti di negoziazione laddove tale opzione sia orientata a conseguire 
condizioni economiche più favorevoli rispetto a quelle fissate all’esito delle convenzioni-quadro; 
VISTO l’art. 502 della legge n.2 08/2015, che modifica l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non 

abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici – Comunicato ANAC del 30 ottobre 2018, che 
ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro; 
VISTO l'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 Legge di Bilancio di previsione dello Stato per A.F. 2019 che modifica il 

limite predetto di 1.000,00 euro in 5.000,00 euro per l'acquisto di beni e servizi al di fuori del mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 



CONSIDERATO, inoltre, che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
RITENUTO indispensabile esperire una procedura di affidamento diretto, in relazione all’importo stimato per la fornitura 

del servizio in questione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce 
delle sotto indicate adeguate motivazioni:    

 l'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di € 40.000,00 
mediante affidamento diretto, così come modificato dall' art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
  la fornitura/servizio oggetto della presente determinazione rientra nel limite per l’attività di contrattazione di 
cui all’art. 45 del Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 elevato ad € 40.000,00 dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 16 del 20 settembre 2021; 
 che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e che risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto 
al limitato importo della spesa ed anche alla specificità della fornitura/servizio richiesto;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

 di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, fuori Convenzione Consip - MEPA, dell'incarico di 
Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dai rischi nei luoghi di lavoro D.Lgs 81/2008, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a) e dell’art. 45 c. 2 del Decreto n. 129 
del 28 agosto 2018; 

 di affidare alla Ditta LISEA s.c.a.r.l,, l'incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione 
(R.S.P.P.) dai rischi nei luoghi di lavoro D.Lgs 81/2008 per n. 1  (uno) anni; 

 di definire in € 1.450,00, comprensivo di iva come per legge, il costo del servizio; 

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web della scuola “www.icdegasperipende.edu.it”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità 
Legale/Albo on line; 

 di dare atto che l’affidamento del servizio di cui trattasi si perfezionerà mediante sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto. 

 
 
 
 

                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                  Dott.ssa Domenica CAMPOSEO    
                                                                                                                                Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                                       D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                                                                                                                                  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.icdegasperipende.edu.it/

		2022-01-07T13:36:48+0100




